EDITAL No 001/2013
PROCESSO No 12001-15/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, às quatorze horas,

reuniram-se na Sala dos Conselhos, a Comissão de Licitação – Modalidade

Pregão, da Universidade Estadual do Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº

076/2013, de 07/03/2013, para a abertura e julgamento das propostas para o

Pregão Presencial 001/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para

REGISTRO DE PREÇOS para futura AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS

para a safra de inverno 2013, da Fazenda Escola do Campus Luiz Meneghel de

Bandeirantes, conforme o Edital de Licitação. No início dos trabalhos foi

credenciada a empresa C.A.L. Vicente Nutrição Animal, CNPJ

08.846.841/0001-26, Sítio Santa Maria – Bairro Rancho Alegre, Guapirama,

Paraná, representada por seu proprietário Carlos Alberto Lemes Vicente,

portador do RG n° 5.164.468-9 SSP/PR, inscrito no CPF n° 565.398.789-15. A

empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial, CNPJ 00.993.264/0009-40,

Rua Presbítero José Modesto, nº 100, Bandeirantes, Paraná, esteve presente,

porém não foi possível o credenciamento de seu representante pela não

observação do item 2.6.5 do Edital na apresentação da Certidão Simplificada, do

Estatuto Social e a Ata da Assembleia Geral que foram apresentados em

fotocópia simples sem autenticação e sem apresentação dos originais. Foi

iniciada a sessão com a presença da Comissão de Licitação, Assessoria

Jurídica, Auditor Interno, o Diretor da Fazenda Escola e o representante

credenciado da proponente. Apresentaram os documentos necessários à

habilitação preliminar as duas empresas, e a empresa C.A.L. Vicente Nutrição

Animal apresentou também a declaração de micro empresa ou empresa de

pequeno porte. Foram recebidos os envelopes 01 e 02 das duas empresas. A

EDITAL No 001/2013
PROCESSO No 12001-15/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial apresentou proposta para os Lotes

01, 02 e 03, e a empresa C.A.L. Vicente Nutrição Animal apresentou proposta

somente para o Lote 02, que estavam em conformidade ao Edital.

Lote 01:

A proposta única apresentada pela empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial

foi no valor de R$ 13.652,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), que

está dentro do limite de aceitabilidade definido no Edital. Diante do critério

estabelecido no Edital a empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial foi

declarada arrematante do Lote 01.

Passou-se à disputa do Lote 02, conforme tabela abaixo:

Lote 02:

C.A.L. Vicente Integrada

Proposta 41.812,00  38.220,00

Lance 1  sem lance

A empresa C.A.L. Vicente Nutrição Animal, única credenciada na presente

licitação declinou do direito de apresentar lance. Diante do critério estabelecido

no Edital a empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial foi declarada

arrematante do Lote 02.

EDITAL No 001/2013
PROCESSO No 12001-15/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Lote 03:

A proposta única apresentada pela empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial

foi no valor de R$ 14.856,40 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e

quarenta centavos), que está dentro do limite de aceitabilidade definido no Edital.

Diante do critério estabelecido no Edital a empresa Integrada Cooperativa

Agroindustrial foi declarada arrematante do Lote 03.

Encerrada a etapa de disputa Passou-se à verificação da regularidade da

empresa arrematante, sendo constatado que a mesma não está habilitada pela

não observação do item 2.8.3.2 do Edital na apresentação do Ato Constitutivo,

apresentando fotocópia simples sem autenticação e sem apresentação do

original.

Foi retomada a sessão de disputa do Lote 02:

C.A.L. Vicente

Proposta 41.812,00

Lance 1 41.300,00

Lance 2 41.200,00

Lance 3  sem lance

A empresa C.A.L. Vicente Nutrição Animal apresentou o menor lance no valor de

R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais). Encerrada a etapa de

disputa, passou-se à verificação da habilitação da empresa arrematante e foi

constatado que a mesma está regular. Diante do critério estabelecido no Edital a

empresa C.A.L. Vicente Nutrição Animal foi declarada vencedora do Lote 02.

Diante da inabilitação da empresa Integrada Cooperativa Agroindustrial, os Lotes

01 e 03 restaram fracassados.

EDITAL No 001/2013
PROCESSO No 12001-15/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Márcia de

Souza Bronzeri, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai

assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 25 de abril de 2013.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

Márcia de Souza Bronzeri

Equipe de Apoio

____________________________

Plínio Alves de Camargo

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Fabiana Polican Ciena

Assessora Jurídica

____________________________

Mauro Nunes de Oliveira

Auditor Interno

____________________________

Marcos Augusto Alves da Silva

Diretor da Fazenda Escola

____________________________

Carlos Alberto Lemes Vicente

C.A.L. Vicente Nutrição Animal

____________________________

Francisco Leopoldo Piccioni

Integrada Cooperativa Agroindustrial